(”سیرت خاتم النبیین“، صفحہ 156-157)
قبول اسلام کا یہ واقعہ ریگورین کینڈر کے مطابق 614-15 عیسوی (مطابق 6ھ بعثت نبوی) رونما ہوا۔

چونکہ ازل سے حضرت حمزہ کی شہادت مقدر تھی اور عرش پر آپ برگزیدہ بزمہ شہداء داخل ہو چکے تھے اس لئے تقدیر ازل کے مطابق بعثت نبوی کے چودہویں سال 23 مارچ 624ء (مطابق 14 جمادی الاول 3 ہجری) کو غزوہ احد میں شجاعت کے بے مثال جوہر دکھاتے ہوئے جام شہادت نوش کیا۔

حضرت علامہ سیوطی نے آنحضرت ﷺ کی یہ حدیث ”جامع الصغیر“ نقل کی ہے کہ حمزہ بن عبدالمطلب سید الشہداء ہیں اس طرح وہ انسان بھی جسے جابر بادشاہ کلمہ حق کہنے کی پاداش میں قتل کر ڈالے گا۔